PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2019

de 10 de abril de 2019

“Dispõe sobre  a concessão do Título  de  Cidadão Orlandino ao Sr.

Marcelo Ribeiro Bueno de Camargo e dá outras providências”.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA no  uso  de  suas

atribuições legais, decreta:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Orlandino ao Sr. Marcelo

Ribeiro Bueno de Camargo.

Art. 2º - A entrega do referido título será feita em Sessão Solene. para

esse fim convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Orlândia.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  4º -  Este  decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2019.

               MÁRCIA LÚCIA BELATO

                        VEREADORA

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                  J   U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Marcelo Ribeiro Bueno de Camargo, nascido no município

de Morro Agudo-SP, reside nesta cidade de Orlãndia-SP há muitos anos, sendo atualmente

divorciado, pai de três filhos, exercendo a função de empresário.

E como empresário de sucesso, Marcelo tem levado o nome

de nossa cidade por todos os lugares por onde anda, sobretudo por possuir uma extensa

atuação em diversos ramos da indústria, do comércio e da prestação de serviços em todo o

território brasileiro.

Eis algumas das funções de destaque já desempenhadas por

Marcelo:

· Sócio Diretor da Empresa Combitrans Amazonas Ltda;

·  Sócio  Diretor  da  Empresa  Mendonça & Camargo Transportes  e  Serviços

Ltda;

· Presidente da Usina Camen do ano de 2006 ao ano de 2009;

· Presidente da Associação de Transporte Rodoviária de cargas – (ATR-Brasil)

durante quatro anos (2004-2008);

· Diretor da Empresa Colorado Máquinas, representante John Deere do Estado

de São Paulo do ano de 2001 ao ano de 2005;

· Agricultor.

Em  seu  currículo,  Marcelo  ostenta  uma  sólida

formação:

· Bacharel em Administração de Empresas pela Universidade de Ribeirão Preto

– SP, ano de 1999;

· Curso Introdução ao Mercado de Ações (ANCOR);

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

· Curso Matemática Financeira e suas Aplicações;

· II Curso Extensivo de Bovinos de Corte;

· Participação no Seminário Marketing Best (HIDA & TROMBINI);

·  Participação  na  Conferência  da  ASLOG  (“Logística  Brasileira,

Competitividade Global”);

· Participação no XI e XII Congresso FENABRAVE;

· Curso Logística Aplicada às Empresas de Transporte de Cargas;

· Curso de Análise Fundamental e Introdução à Comercialização de Soja;

· Participação de Desenvolvimento de Executivos – Edição 05 PDE – John

Deere Brasil S/A;

·  Participação no Seminário  Internacional  “Winning Negotiation  Strategies”

Conduzido por Willian Ury;

· Participação no Seminário 7º Brasil Negócios;

Assim,  esta  proposição  legislativa  tem como objetivo,  não

apenas reconhecer o empresário de sucesso que é Marcelo, mas também a ele retribuir todo

o amor que vem dedicando por nossa cidade há muitos anos, onde escolheu viver, ter seus

filhos e trabalhar,  levando o nome de Orlândia por todos os lugares por onde passa e,

sobretudo, por ser um costumeiro apoiador das causas sociais em nossa cidade, de modo

que o título de cidadão servirá apenas para oficializar a relação profunda que ele mantém

com nossa terra.

Conto com a aprovação de meus nobres pares.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2019.

               MÁRCIA LUCIA BELATO

                        VEREADORA

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br